Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

Ofício nº 249/2025/DPARL/CMI              Itanhaém, 19 de agosto de 2025.

À

Sua Excelência

Senhor Prefeito

TIAGO RODRIGUES CERVANTES

Paço Municipal “Anchieta”

 Itanhaém/SP – 11740-000

Assunto: Encaminhamento das Indicações da 23ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura.

Senhor Prefeito:

Encaminhamos a Vossa Excelência, para conhecimento e providências, cópias

das Indicações abaixo relacionadas, apreciadas durante a 23ª Sessão Ordinária da 19ª

Legislatura, realizada em 18 de agosto de 2025, a saber:

✓ Indicação nº 825/2025 – “Indica ao Executivo juntamente com secretaria competente

o serviço de pintura de faixa de ciclovia na Avenida José Batista Campos do número

411 ao 821, no bairro Jardim Anchieta’’. Autoria do Vereador Severino Bento

Gomes;

✓ Indicação nº 836/2025 – “Indica ao Executivo, juntamente com a secretaria

competente o serviço de nivelamento e cascalhamento na Rua São Carlos, localizada

no bairro Jardim Coronel”. Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 837/2025 – “Indica ao Executivo, juntamente com a secretaria competente

a instalação de um redutor de velocidade tipo lombada, na Rua Gileno da Silva, altura

do número 90, localizada no bairro Jardim Sabaúna”. Autoria do Vereador Severino

Bento Gomes;

✓ Indicação nº 838/2025 – “Indica ao Executivo, juntamente com a secretaria competente

os serviços de limpeza e instalação de caçamba de lixo comunitária na Rua Hildete

Carneiro da Cunha, localizada no bairro Jardim Sabaúna”. Autoria do Vereador

Severino Bento Gomes;

✓ Indicação nº 839/2025 – “Indica ao Executivo, juntamente com a secretaria

competente o serviço de tapa-buracos na Rua Manoel Louzada altura do número 2.000

no bairro Nossa Senhora do Sion”. Autoria do Vereador Severino Bento Gomes;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320035003300320034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

✓  Indicação nº 856/2025 – “Indica ao Executivo a realização de serviços de hidrojato

para desobstrução das galerias pluviais na Rua Butiás (altura do nº 408 ao 221) e na

Avenida das Palmeiras, nº 640, bairro Jardim das Palmeiras”. Autoria do Vereador

Fernando da S. X. de Miranda;

✓ Indicação nº 857/2025 – “Indica ao Executivo a realização de mutirão de oftalmologia

com consultas, exames e distribuição de óculos para alunos da rede pública e

moradores em situação de vulnerabilidade”. Autoria do Vereador Fernando da S.

X. de Miranda;

✓ Indicação nº 858/2025 – “Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que,

por meio da Secretaria Municipal de Saúde, estude a viabilidade de implantar um

Centro de Referência para a Saúde da Mulher, com atendimento especializado para

casos como endometriose, câncer ginecológico, menopausa e planejamento familiar”.

Autoria do Vereador Fernando da S. X. de Miranda;

✓ Indicação nº 859/2025 – “Indico ao Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes a

criação do Programa Municipal de Saúde Mental nas Escolas, com psicólogos e

assistentes sociais atuando diretamente nas unidades da rede pública, oferecendo

acolhimento, escuta ativa, prevenção ao suicídio e apoio emocional a estudantes e

profissionais da educaçã”. Autoria do Vereador Fernando da S. X. de Miranda;

✓ Indicação nº 860/2025 – “Indica ao Executivo, a realização de serviços de

nivelamento e tapa-buracos em toda a extensão da Avenida Cabuçu, no município de

Itanhaém”. Autoria do Vereador Lucas G. S. Abassi;

✓ Indicação nº 861/2025 – “Indica ao Executivo, a execução de serviços de alinhamento

e tapa-buracos na Rua Vereador Antônio Ataulo, na altura do número 880, no bairro

Guapurá, município de Itanhaém”. Autoria do Vereador Lucas G. S. Abassi;

✓ Indicação nº 862/2025 – “Indica ao Executivo, a pintura das lombadas ao longo de

toda a extensão da Avenida Harry Forssell, no bairro Belas Artes, em Itanhaém”.

Autoria do Vereador Lucas G. S. Abassi;

✓ Indicação nº 863/2025 – “Indica ao Executivo, a realização de limpeza de guias e

sarjetas na Rua Olímpia, altura do nº 472, no bairro Satélite, em Itanhaém”. Autoria

do Vereador Lucas G. S. Abassi;

✓ Indicação nº 864/2025 – “Indica ao Executivo, a realização de serviços de

alinhamento e tapa-buracos na Rua Emídio de Souza, no cruzamento com a Rua

Batista Campos, no bairro Jardim Oásis, município de Itanhaém”. Autoria do

Vereador Lucas G. S. Abassi;

✓ Indicação nº 865/2025 – “Indica ao Executivo a inserção de programas de

enfrentamento da violência doméstica e familiar nas Escolas Municipais”. Autoria do

Vereador Fernando da S. X. de Miranda;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320035003300320034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

✓ Indicação nº 874/2025 – “Indica ao Executivo a realização dos serviços de

nivelamento e encascalhamento na Rua Monsenhor Vicente Zioni, entre os números

958 e 1005, no bairro Nossa Senhora do Sion”. Autoria do Vereador Daniel Colaço

Machado;

✓ Indicação nº 875/2025 – “Indica ao Executivo o serviço de extensão da rede de esgoto

no trecho compreendido entre os números 523 e 605 da Rua do Cano, no bairro Jardim

Suarão”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 876/2025 – “Indica ao Executivo que faça gestão junto à concessionária

Neoenergia Elektro para a realização dos serviços de iluminação pública, como instalação de

postes e braços de luz, nas Ruas Dezenove e Trinta e Seis, no bairro Parque Vergara, conforme

especifica”. Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 877/2025 – “Indica ao Executivo a realização dos serviços de

nivelamento e encascalhamento na Avenida Tamôios no trecho compreendio entre os

números 1989 e 2610, no bairro Balneário Tupy, em frente ao Minimercado do Neco”.

Autoria do Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 878/2025 – “Indico ao Executivo, o serviço de instalação de placa de

identificação de via e logradouro, localizado na Rua Geza Hary, lado morro, Bairro

Jardim Regina”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 879/2025 – “Indico ao Executivo, o serviço de instalação de placa de

identificação de via e logradouro, localizado na Rua Dois, no bairro Marrocos, que

consta ainda com o antigo nome, Avenida Suarão”. Autoria do Vereador Leandro

Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 880/2025 – “Indico ao Executivo, os serviços de limpeza, nivelamento e

encascalhamento na Rua Jacutirão, altura do número 210, no bairro Bopiranga, e por

toda sua extensão”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves Magri;

✓ Indicação nº 926/2025 – “Indica ao Executivo, a possibilidade da reforma da Unidade

de Saúde do Loty, localizada no bairro Loty, no Município de Itanhaém”. Autoria do

Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 927/2025 – “Indica ao Executivo, a possibilidade de implantar o

Prontuário Eletrônico do Paciente (PEP), em todas as Unidades de Saúde (USFs), do

Município de Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 928/2025 – “Indico ao Executivo, através do Fundo Municipal de

Solidariedade, a possibilidade de implantar o “Programa Caminho da Capacitação”

(Carreta com Cursos Profissionalizantes), no Município de Itanhaém”. Autoria do

Vereador Arlindo dos Santos Martins;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320035003300320034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

✓ Indicação nº 929/2025 – “Indico ao Executivo, através da Secretária Municipal de

Saúde, a possibilidade de ser implantado Grupos Terapêuticos voltados a Saúde

Mental, nas Unidades de Saúde (USFs), Entidades Sociais do Terceiro Setor, e ONGs,

do Município de Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 930/2025 – “Indica ao Executivo, a possibilidade do serviço de

drenagem e término de pavimentação com lajotas, da Avenida Francisco Antônio

Mendes Caruso, CEP: 11741-258, localizado no Bairro Balneário Marrocos, no

Município de Itanhaém”. Autoria do Vereador Arlindo dos Santos Martins;

✓ Indicação nº 931/2025 – “Indica ao Executivo que realize articulação junto à Sabesp

para que sejam tomadas providências quanto ao buraco com vazamento na tubulação

na Avenida Mário Covas Júnior, na altura do número 36, no bairro Luíza Mar Mirim,

neste município”. Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Indicação nº 932/2025 – “Indica ao Poder Executivo a realização dos serviços de

nivelamento e encascalhamento na Rua Colômbia, altura do número 686, no bairro

Cibratel, neste município”. Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Indicação nº 933/2025 – “Indica ao Poder Executivo a realização dos serviços de

nivelamento e cascalhamento em toda a extensão da Rua Guarujá, localizada no bairro

Coronel, neste município”. Autoria do Vereador Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Indicação nº 934/2025 – “Indica ao Executivo a substituição das lâmpadas queimadas

na Rua Moacir de Oliveira, no bairro Gaivota, neste município”. Autoria do Vereador

Willian Tadeu Ramos de Sousa;

✓ Indicação nº 935/2025 – “Indica ao Executivo a reposição dos abrigos de ponto de

ônibus no bairro Gaivota, neste município”. Autoria do Vereador Willian Tadeu

Ramos de Sousa;

✓ Indicação nº 936/2025 – “Indica ao Executivo, junto ao setor competente, que

verifique e corrija as condições da calçada na Av. Gentil Pérez, bairro Umuarama,

próximo aos números 1457 e 1490, garantindo segurança aos pedestres”. Autoria do

Vereador Daniel Colaço Machado;

✓ Indicação nº 938/2025 – “Indico ao Executivo, o serviço de instalação de um abrigo

de ônibus na Avenida Flácides Ferreira, altura do número 500, bairro Gaivota, em

frente a Unidade de Saúde da família”. Autoria do Vereador Leandro Gonçalves

Magri;

✓ Indicação nº 940/2025 – “Indico ao Executivo a realização de serviços de

recapeamento e melhoria da iluminação pública ao longo da Avenida Professor

Vicente Caetano de Lima, Jd. Sabaúna, Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador

Alexandre Firmino Alves;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320035003300320034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

✓ Indicação nº 941/2025 – “Indico ao Executivo, a realização de serviços de

nivelamento, cascalhamento e limpeza de rios ao longo da Avenida Santa Cruz,

Gaivota, em Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 942/2025 – “Indico ao Executivo, a realização de serviços de

nivelamento, cascalhamento e limpeza ao longo da Avenida Rio de Janeiro, 844,

Gaivota, em Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 943/2025 – “Indico ao Executivo, a realização dos serviços de limpeza

das valas localizadas ao longo da Rua Celeste de Jesus Alves dos Santos, no bairro

Jardim São Fernando, em Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador Alexandre Firmino

Alves;

✓ Indicação nº 944/2025 – “Indico ao Executivo, a realização de serviços de poda das

árvores e palmeiras existentes ao longo da Rua Cunha Moreira, localizada no Centro

de Itanhaém/SP”. Autoria do Vereador Alexandre Firmino Alves;

✓ Indicação nº 950/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de manutenção, tais como:

nivelamento e cascalhamento na Rua Alameda 7, localizada no Bairro Coronel”.

Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 951/2025 – “Indica ao Executivo, o serviço de limpeza de guias e sarjetas

em toda a extensão da Rua Rancho Alegre, localizada no Bairro Cabuçu”. Autoria do

Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

Indicação nº 952/2025 – “Indica ao Executivo, a notificação ao proprietário do terreno

localizado na Rua João Paulo da Luz no Bairro Campos Eliseos, objetivando a limpeza

e a conservação do mesmo nos termos da legislação vigente”. Autoria do Vereador

Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 953/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de nivelamento e

cascalhamento em toda a extensão da Rua Cambará, localizada no Bairro Jardim

Guacira”. Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 954/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de nivelamento e

cascalhamento em toda a extensão da Rua João Pessoa, localizada no Bairro Gaivota”.

Autoria do Vereador Edinaldo dos Santos Barros;

✓ Indicação nº 955/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de roçada e limpeza em

toda extensão da Rua Do Cano – continuação da Elza Galvão Branco (Rua da Fazenda

São Camilo), localizada no bairro Suarão”. Autoria do Vereador José Domingos

Gonçalves Silva;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320035003300320034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém
ESTADO DE SÃO PAULO

✓ Indicação nº 956/2025 – “Indica ao Executivo, gestão junto a Elektro para a instalação

de braço de iluminação publica na Rua Nelson Rodrigues Valente, defronte ao n.º

1213, localizada no bairro Jardim Regina”. Autoria do Vereador José Domingos

Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 957/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de roçada, limpeza e

nivelamento em toda extensão da Rua Diamante, localizada no bairro Parque

Vergara”. Autoria do Vereador José Domingos Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 958/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de roçada e limpeza de

guias e sarjetas em toda extensão das Ruas Silvio Bento dos Santos e Rua Sagrada

Família, ambas localizadas no bairro Nossa Senhora do Sion”. Autoria do Vereador

José Domingos Gonçalves Silva;

✓ Indicação nº 959/2025 – “Indica ao Executivo, os serviços de roçada e limpeza de

guias e sarjetas em toda extensão das Ruas Silvio Bento dos Santos e Rua Sagrada

Família, ambas localizadas no bairro Nossa Senhora do Sion”. Autoria do Vereador

José Domingos Gonçalves Silva.

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Edinaldo dos Santos Barros

Presidente

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320035003300320034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://200.168.191.244/servicos/img/brasao.jpg

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320035003300320034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 320035003300320034003A00540052004100

Assinado eletronicamente por EDINALDO DOS SANTOS BARROS em 19/08/2025 14:19

Checksum: 695B85DF29211ADA83B3ACE0B23AD5D4EC582B33E529EB627C875B324B41A47E